Подлинник постановления приобщен к делу об административном правонарушении
№ 5-3-3/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2021-004565-39				Дело №5-3-3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 января 2022 года 						          город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Белоногова Сергея Анатольевича, «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Белоногов С.А., являясь руководителем «данные изъяты», расположенного по адресу: РТ, Альметьевский район, с. «данные изъяты», в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок не представил в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Альметьевском районе и г. Альметьевске Республики Татарстан сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-Стаж (дополняющая), тем самым нарушил пункт 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", сведения по форме СЗВ-Стаж (Дополняющая) за 2020 год представлены с нарушением срока, а именно 02.06.2021.
Белоногов С.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что вопросом предоставления информации занимается бухгалтерия. До 2020 года всю необходимую информацию предоставляли бухгалтеры, которые работали у него. С 2020 года бухгалтерия стала централизованной, произошло сокращение работников, в связи с чем информация была предоставлена бухгалтерией с нарушением срока.
Выслушав Белоногова С.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Факт совершения Белоноговым С.А. правонарушения, ответственность за которое установлена ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 16.12.2021, в котором изложено существо правонарушения; актом о выявлении правонарушения №«данные изъяты» от 08.11.2021; скриншотом электронной отправки отчета СЗВ-М сведений с указанием даты отправления 02.06.2021, то есть с нарушением срока, сведениями о застрахованных лицах, протоколом проверки отчетности, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении «данные изъяты», согласно которой Белоногов С.А. является руководителем, то есть лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Белоногова С.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Белоногова С.А. является наличие на его иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Белоногова С.А. не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность виновного, тяжесть и степень совершенного административного правонарушения и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Белоногова С.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья								А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу____________________2022 года

Мировой судья:								А.Ю. Назарова

Примечание:
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д. 56а, кабинет № 303.
Реквизиты оплаты штрафа
Банк получателя: Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, Казначейский счет №03100643000000011100, ИНН 1653017530, КПП 165501001, УФК по РТ (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан), КБК 39211601230060000140 – новое, УИН 013-071-016055, ОКТМО 92701000, тип платежа – АШ (административный штраф), назначение платежа указать «Административный штраф Белоногов С.А.»